
Direzione Generale

Oggetto: Approvazione dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, da parte di
Enti  del  Terzo  Settore,  all’esecuzione  di  trattamenti  di  stimolazione  cognitiva,
sostegno  psicologico  e  stimolazione  motoria  rivolti  ai  pazienti  seguiti  dal  CDCD
Galliera  –  ASL 3  Centro  nell’ambito  dell’iniziativa  “Fondo per l’Alzheimer e  le
demenze 2024 – 2026” - “Linea Strategica 5: sperimentazione, valutazione e diffusione
dei trattamenti psico-educazionali, cognitivi e psicosociali nella demenza”.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: Affari Generali e Legali

Dirigente responsabile: Dott.ssa Miranda Grangia

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Miranda Grangia

Estensore del documento: Avv. Laura Capula

Telefono: 010 563 2407 - 2052

Email: affari.generali@galliera.it 

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione sanitaria
Direzione amministrativa
S.C. Geriatria 
S.C. Risorse Umane
S.C. Qualità, comunicazione e accoglienza
S.S.D. Bilancio
S.S.D. Contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:affari.generali@galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA preliminarmente la seguente normativa:

• Legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;

• Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  e  in  particolare
l’articolo 15 rubricato “accordi fra Pubbliche Amministrazioni”;

• D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 avente ad oggetto “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421”;

• D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma
dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e in particolare l’art.  47-bis, il  quale
prevede che, nell’ambito e con finalità di salvaguardia e di  gestione integrata dei servizi
sociosanitari e della tutela alla dignità della persona umana e alla salute, sono attribuite al
Ministero della Salute, tra l’altro, le funzioni spettanti allo Stato in materia di tutela della
salute umana e di coordinamento del sistema sanitario nazionale;

• Legge  Regionale  7  dicembre  2006,  n.  41  recante  “Riordino  del  Servizio  Sanitario
Regionale”;

RICHIAMATI, altresì:

• Accordo  sancito  dalla  Conferenza  Unificata  tra  il  Governo,  le  regioni  e  le  province
autonome di Trento e Bolzano in data 30 ottobre 2024, concernente il “Piano Nazionale
Demenze  (PND)  –  Strategie  per  la  promozione  ed  il  miglioramento  della  qualità  e
dell’appropriatezza degli  interventi  assistenziali  nel  settore  delle  demenze”,  che fornisce
indicazioni strategiche per la promozione e il miglioramento degli interventi nel settore, non
soltanto  con  riferimento  agli  aspetti  terapeutici  specialistici,  ma  anche  al  sostegno  e
all’accompagnamento del malato e dei familiari lungo tutto il percorso di cura;

• l’intesa, ai sensi dell’art. 1, comma 332, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, sullo schema
di  decreto del Ministro della  Salute,  di  concerto con il  Ministero dell’Economia e delle
Finanze, recante i criteri di riparto del Fondo per l’Alzheimer e le Demenze 2024 – 2026,
nonché il sistema di monitoraggio dell’impiego delle somme (rep. Atti n. 143/CSR del 25
luglio 2024);

• D.G.R. Regione Liguria 12 dicembre 2024, n. 964, avente ad oggetto “Approvazione Piano
triennale  attività  2024  –  2026  previsto  dal  Piano  Nazionale  Demenze  ai  fini  della
liquidazione delle quote ministeriali. Accertamento, impegno e liquidazione di € 172.339,02
a favore di A.Li.Sa.”;

• Deliberazione A.Li.Sa. Del 17 febbraio 2025, n. 29, mediante la quale è stato liquidato il
50% della I tranche del Fondo 2024 – 2026 (annualità 2024), in base all’Allegato 1 della
sopracitata D.G.R. n. 964/2024 e secondo il Piano Finanziario di ciascuna unità operativa e,
in particolare: al CDCD Galliera – Asl 3 Centro € 17.111,23.

DATO atto che a seguito della riunione tenutasi in data 30/01/2025 presso A.Li.Sa. - indetta al fine
di  fornire  alle  Unità  Operative  del  precedente  Progetto  (tra  cui  era  ricompreso  anche  l’Ente
Ospedaliero) indicazioni  precise  in  merito  all’utilizzazione  delle  somme  residue  del  Fondo
Alzheimer 2021 – 2023 – la  predetta  Azienda ha richiesto alle Unità  Operative di procedere a
pubblicare un avviso esplorativo per l’individuazione degli  Enti  con i  quali  contrattualizzare le
nuove collaborazioni, per almeno il 40% del finanziamento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


VISTA la nota del 24.02.2025 (rif. prot. gen. n. 7452/25) con cui il CDCD Hub Geriatria Galliera ha
chiesto di procedere alla pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per Enti del Terzo
Settore per la progettualità nell’ambito del Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024 – 2026 “Linea
Strategica 5: Sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti psico-educazionali, cognitivi
e psicosociali nella demenza” per Unità 4: CDCD Hub Galliera – ASL 3 Liguria Genova Centro;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, da parte di
Enti  del  Terzo  Settore  (ETS),  all’esecuzione  di  trattamenti  di  stimolazione  cognitiva,  sostegno
psicologico e stimolazione motoria rivolti ai pazienti seguiti dal CDCD Galliera – ASL 3 Centro
nell’ambito dell’iniziativa “Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024 – 2026” - “Linea Strategica
5:  sperimentazione,  valutazione  e  diffusione  dei  trattamenti  psico-educazionali,  cognitivi  e
psicosociali nella demenza”, nel testo che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che  il  Dirigente  Responsabile della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  proponente  il
presente Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui, in particolare, agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165) e agli articoli 6 e 7 del vigente Codice di comportamento
dell’Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  848  del  18.12.2023,  nonché  l’inesistenza  di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all’adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502, e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, da parte di Enti del Terzo
Settore,  all’esecuzione  di  trattamenti  di  stimolazione  cognitiva,  sostegno  psicologico  e
stimolazione  motoria  rivolti  ai  pazienti  seguiti  dal  CDCD  Galliera  –  ASL  3  Centro
nell’ambito dell’iniziativa “Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024 – 2026” - “Linea
Strategica 5: sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti psico-educazionali,
cognitivi e psicosociali nella demenza”, nel testo che allegato al presente Provvedimento ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

(2) di assegnare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli ETS
per  le  ore  12.00  del  15°  (quindicesimo)  giorno  successivo  a  quello  della  data  di
pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale dell’Ente Ospedaliero nella sezione
Bandi di Concorso;

(3) di demandare alla S.C. Geriatria dell’Ente Ospedaliero la valutazione delle manifestazioni di
interesse che perverranno in esito alla pubblicazione dell’avviso esplorativo approvato con il
presente Provvedimento;

(4) di  dare  mandato,  altresì,  alle  altre  Strutture  dell’Ente,  anche  ove  non  espressamente
menzionate  o  delineate,  di  provvedere,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  agli
adempimenti ed incombenti connessi a quanto disposto con il presente Provvedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


(5) di  dare atto che dall’adozione del presente Provvedimento non derivano oneri  finanziari
aggiuntivi a carico dell’Ente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2025-03-31T17:59:41+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




